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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá českým životem povídky Daniela Keyese Flowers for

Algernon. Hlavním cílem je analytické srovnání všech produktů jeho receptivně-

produktivního dění v českém kulturním prostředí a definování jejich invariantů. V rámci

teoretické části práce je čtenář seznámen s životem a dílem autora, amerického spisovatele

Daniela Keyese, následuje popis geneze zkoumaného díla, jeho charakteristika na základě

stylistických a tematických dominant a nástin domácí i zahraniční recepce. Speciální

pozornost je věnována recepci české, na kterou je nahlíženo skrze optiku dvou existujících

překladů povídky (Černý, 1976; Markus, 2003) a tří původních dramatizací (Říhová, 1988;

Hruška, 1993; Heger, 2010). Při popisu jednotlivých českých variant zkoumaného díla je

kladen důraz především na širší společensko-kulturní dobový kontext a na osobnosti jejich

tvůrců. O provedenou kontextualizaci se opírá následná translatologická analýza, jejímž

hlavním teoretickým východiskem je deskriptivní model Gideona Touryho (1995).

V souladu s ním jsou jednotlivé české texty povídky chápány jako produkty cílové kultury.

Nejdříve jsou proto posouzeny z pohledu jejich přijatelnosti (acceptability) v rámci této

kultury a stanovené hypotézy jsou následně ověřeny srovnáním odpovídajících segmentů

cílového a výchozího textu. V rámci analýzy překladů je posuzována především schopnost

překladatelů zachovat nestandardní způsob vyprávění a mentální vývojovou křivku

hlavního hrdiny, u dramatizací je kladen hlavní důraz na tematické posuny oproti

výchozímu textu Černého.

Klí čová slova: Daniel Keyes, divadlo, dramatizace, intersémiotický překlad, Kytky pro

Algernona, překlad, rozhlasová hra, Růže pro Algernon, translatologická analýza

Abstract

The thesis looks at the Czech life of the Flowers for Algernon short story written by Daniel

Keyes. It aims to present an analytical comparison of the short story translations and

dramatizations created in the Czech cultural environment and to define their invariants.

The theoretical part of the thesis informs the reader about the life and work of Daniel

Keyes and depicts the process of creation of the short story in question. Furthermore, it

outlines its main themes and stylistic features, as well as its reception both in the U. S. and

abroad. Special attention is paid to the reception in Czechoslovakia, or rather the Czech

Republic, namely to the two short story translations (Černý, 1976; Markus, 2003) and the

three original dramatizations (Říhová, 1988; Hruška, 1993; Heger, 2010). All pieces of

work are presented in their broader socio-cultural context, with due regard to their authors.

This contextualisation lays the foundations for the subsequent translatological analysis,

which is based on Gideon Toury’s descriptive model (1995). In accordance with Toury, the

Czech short stories are seen as products of the target culture. Therefore, the assumed

translations are first assessed in terms of their acceptability in this culture and these

hypotheses are then tested by means of comparison of corresponding target and source

textual segments. The main emphasis of the comparison lies on translators’ ability to

transfer the non-standard language of the main character and his mental development

curve. As for the dramatization analysis, its central focus is placed on thematic shifts from

the source text, i.e. translation by Černý.

Keywords: Daniel Keyes, dramatization, Flowers for Algernon, intersemiotic translation,
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1. ÚVOD

Když v roce 1960 předával Isaac Asimov cenu Hugo za nejlepší sci-fi povídku

předchozího roku, směrem k jejímu autorovi obdivně poznamenal, že nechápe, jak se mu

podařilo takové dílo napsat. „Až jednou přijdete na to, jak jsem to dokázal, dejte mi vědět.

Rád bych si to zopakoval,“ odvětil mu na to autor (Keyes, 2004: 107). A přestože se žádné

z jeho pozdějších děl podobného uznání již nedočkalo, mimořádný úspěch této povídky mu

nesplněné přání jistě vynahradil měrou více než vrchovatou. Oceněným spisovatelem byl

Daniel Keyes a řeč byla o Flowers for Algernon (1959).

Příběhem mentálně zaostalého Charlieho, kterému je inovativním chirurgickým

zákrokem dočasně zvýšena inteligence, se Keyesovi podařilo něco, co není ve světě

literatury sci-fi úplně obvyklé – oslovit jak specifickou komunitu fanoušků sci-fi, tak

čtenáře, kteří vědeckofantastickou prózu v oblibě příliš nemají. Bohaté recepce se dílo

dočkalo i v českém kulturním prostředí. Povídka byla do češtiny převedena poprvé v roce

1976 Oldřichem Černým jako Růže pro Algernon, téměř o třicet let později byl

pod názvem Kytky pro Algernona (2003) publikován překlad Radvana Markuse. Keyesův

stejnojmenný román (1966) byl do češtiny přeložen doposud pouze jednou, a to Richardem

Podaným, jenž názvem Růže pro Algernon (2000) navázal na Černého. Černého text stál i

na počátku tří původních českých dramatizací – rozhlasové hry Marie Říhové (1988) a

divadelních inscenací Petra Hrušky (1993) a Michala Hegera (2010).

Popisem a následnou analýzou výše uvedených děl by k české recepci díla měla

přispět i tato teoreticko-empirická práce. V její první části se nejprve seznámíme s životem

a dílem amerického spisovatele Daniela Keyese, poté již zaměříme veškerou pozornost

na povídku Flowers for Algernon. Nejdříve si přiblížíme její genezi, následně zkoumané

dílo charakterizujeme na základě jeho stylistických a tematických dominant a v závěru

druhé kapitoly si nastíníme jeho domácí a zahraniční recepci. Ve třetí kapitole se zaměříme

na recepci českou. Představíme si jednotlivé překladatele a dramatizátory a při popisu

vzniku jednotlivých českých variant zkoumaného díla neopomineme ani širší společensko-

kulturní dobový kontext.

Provedenou kontextualizaci využijeme v následující analytické části práce, jejímž

hlavním teoretickým východiskem pro nás bude deskriptivní model Gideona Touryho

(1995). V souladu s ním nejdříve zařadíme jednotlivé české texty povídky v rámci cílové

kultury na osu přijatelnosti (acceptability) a adekvátnosti (adequacy), poté stanovené
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hypotézy ověříme na pěti úryvcích srovnáním odpovídajících segmentů cílového a

předpokládaného výchozího textu. Porovnáním jednotlivých překladatelských řešení

poukážeme na shody a rozdíly v jednotlivých překladatelských metodách. Vedle ověření

(či vyvrácení) stanovených hypotéz by translatologická analýza měla odhalit, zda překlady

odpovídají výchozímu textu po stránce sémantické a stylistické, a také naznačit, zda se

v nich projevuje dobová a překladatelská norma. Dalším cílem analýzy je odhalení a

definování invariantů zkoumaného díla. U intersémiotických překladů nás bude zajímat

především to, zda a do jaké míry se dramatizátorům podařilo zachovat nestandardní způsob

vyprávění a mentální vývojovou křivku hlavního hrdiny, a dále se zaměříme na tematické

posuny oproti výchozímu textu Černého.
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2. DANIEL KEYES: FLOWERS FOR ALGERNON

Současný americký spisovatel Daniel Keyes nikdy nestál v centru zájmu světových

literárních teoretiků a kritiků, s výjimkou vlastní autobiografie a několika studií se tak

informace o jeho životě a díle omezují převážně na stručná encyklopedická hesla. Naprostá

většina z toho mála, co bylo o autorově tvorbě v zahraničí napsáno, se pak věnuje sci-fi

povídce (1959), respektive románu (1966) Flowers for Algernon. U nás jsou informace

o autorovi ještě vzácnější, a když už se někde jeho jméno vyskytne, je to takřka

bez výjimky v souvislosti s jeho nejznámějším dílem. V této kapitole se proto ze všeho

nejdříve pokusíme zmíněné absence napravit a na základě dostupných informací nabídnout

celistvý pohled na osobnost Daniela Keyese i jeho dílo. Není-li uvedeno jinak, vycházíme

z autorovy autobiografie (Keyes, 2004), popř. studie Patrice Cassedy (2000).

V následujících podkapitolách se pak zaměříme na kontextualizaci zkoumané povídky

– nejprve si přiblížíme její genezi, poté na základě hlavních tematických a stylistických

dominant charakterizujeme samo dílo a v závěru druhé kapitoly se budeme věnovat jeho

domácí a zahraniční recepci.

2.1 Život a dílo Daniela Keyese

Daniel Keyes se narodil 9. srpna 1927 v New Yorku do rodiny přistěhovalců z Evropy.

Imigrantský status a absence vyššího vzdělání rodičů měly v kombinaci s panující

hospodářskou krizí neblahý dopad na finanční situaci rodiny – otec William zaměstnání

často střídal, rodina byla proto často nucena vyžít pouze z matčina platu kosmetičky.


[…]


Algernon, skládajícího se z popisu její geneze, z charakteristiky jejích tematických a

stylistických dominant a z nastínění její recepce.

Samostatnou kapitolu si vysloužila recepce česká, jejíž postupné odhalování připravilo

autorce nejedno překvapení. Jednotlivé české varianty zkoumaného díla jsme se snažili

vnímat v širším společensko-kulturním kontextu a jejich popis se mj. soustředil

na osobnosti jejich tvůrců, z nichž největšího prostoru se dostalo Oldřichu Černému. Toto

rozhodnutí bylo motivováno jednak nezpochybnitelně klíčovou rolí, kterou jeho překlad

v české recepci díla sehrál, ale zároveň jej částečně ovlivnila i skutečnost, že tato část

práce vznikala krátce po jeho úmrtí, kdy novinové články a nekrology se vzpomínkami

jeho přátel a blízkých odkryly pozoruhodný osud člověka, který by dle našeho názoru

neměl upadnout v zapomnění. Zároveň jsme se však snažili neopominout žádného

z dalších tvůrců nám známých českých překladů a dramatizací. Tuto formulaci volíme

zcela úmyslně – ačkoli bychom na tomto místě rádi uvedli, že třetí kapitola práce nabízí

kompletní a celistvý pohled na českou recepci díla Flowers for Algernon, úmyslně tak

neučiníme, neboť kdykoliv jsme se doposud domnívali, že jsme její popis plně vyčerpali,

objevil se nový poznatek, který nás vrátil zpět na začátek našeho bádání.

Hlavní cíl naší práce, tedy analytické srovnání jednotlivých produktů receptivně-

produktivního dění povídky Flowers for Algernon v českém kulturním prostředí a

definování jejich invariantů, se nám dle našeho názoru podařilo naplnit, byť jsme si

vědomi, že by bylo možné pojednat jednotlivé české texty (a především pak divadelní
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inscenace) ve větší hloubce, což nám omezený rozsah diplomové práce bohužel

neumožnil. Litujeme především okrajové role, kterou v naší práci zaujímá Podaného

překlad románu Růže pro Algernon.

Analytické srovnání překladů povídky s originálem mělo v první fázi vést ke zjištění,

zda české texty odpovídají výchozímu textu po stránce sémantické i stylistické. U překladu

Černého odhalila provedená translatologická analýza existenci řady výpustek, stejně jako

významových posunů, k většině z nichž došlo z důvodu nepochopení originálu. Některé

byly následně přeneseny i do dramatizací (např. „křeslo“ v Princetonu). V překladu

Černého se mísí počáteční a závěrečná věrnost gramatickým strukturám originálu se

sémanticky volným překladem, v jehož důsledku došlo mj. ke změně pohlaví myši

Algernon. Naopak Markus se ve svém překladu po sémantické stránce držel výchozího

textu, i v jeho případě však provedená analýza odhalila několik posunů a především

tendenci k občasné intelektualizaci a výrazovému zesilování. Na stylistické rovině jsou

u překladatelů zřejmé jisté odlišnosti, a to především v metodách jazykové deformace.

Zatímco Černý využíval především obecné češtiny, Markus preferoval deformaci

pravopisnou, v jejímž důsledku působí projev Markusova Charlieho kultivovaněji.

Na jazyce obou textů je zároveň patrný i časový odstup téměř třiceti let, který od sebe oba

překlady dělí.

Odhalené rozdíly v překladatelských koncepcích mohou do jisté míry souviset i

s odlišnou dobovou literární normou – zatímco v době vzniku povídky Růže pro Algernon

byla snaha sbližovat svět sci-fi literatury s ostatní literární tvorbou, pro 21. století je

typické uzavírání sci-fi komunity do světa fandomu a její vzdalování se mainstreamové

literatuře. Zároveň mohou být odlišné přístupy překladatelů známkou vývoje

překladatelské normy, neboť naznačují postupný odklon od „nadbíhání“ českému čtenáři a

jeho přivykání na větší míru zcizování. Znovu je však potřeba připomenout, že ze srovnání

pouze dvou překladů není možné vyvozovat obecně platné závěry a že by tato teorie měla

být ověřena na větším počtu dobových překladů i původní tvorby.

Dalším z cílů práce bylo nalezení a definování invariantů zkoumaného díla. Za

nejdůležitější z nich považujeme mentální vývojovou křivku hlavního hrdiny, kterou se

oběma překladatelům podařilo zachovat. Zachován je i postoj Charlieho k ostatním

protagonistům, změnou pohlaví Algernon u Černého se ovšem otevřel prostor zcela novým

konotacím, které v dramatizacích dále rozvedli Říhová a Heger. Analýza tří původních

dramatizací odhalila jejich odlišná vyznění, k nimž došlo v důsledku zdůraznění některých
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motivů a naopak potlačení motivů jiných. Hruška se soustředil čistě na osobu Charlieho,

zcela potlačil ostatní postavy a zdůraznil morální rozměr příběhu, především motiv

odpovědnosti vědců za své vynálezy. Ten naopak potlačila Říhová, která změnou

charakteru hlavního hrdiny a Kinianovvé posunula příběh směrem k tradiční romantické

zápletce. Blouznícímu Charliemu v závěru splývá Algernon s Kinianovou, což je motiv,

který později ve své dramatizaci převzal Heger, jenž kladl hlavní důraz na Charlieho cestu

za poznáním a jeho vztah k Algernon, kterou prezentuje jako jeho jedinou možnou

partnerku. V popředí Hegerovy dramatizace je i téma vztahu společnosti k mentálně

zaostalým lidem. Navzdory různým akcentům jednotlivých intersémiotických převodů

považujeme v kontextu požadavků na změnu konce, kterým musel autor v Americe čelit,

za hlavní pozitivum všech českých dramatizací skutečnost, že všichni z jejich tvůrců

respektovali záměr autora a původní konec.
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