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Ve své diplomové magisterské práci se diplomandka podle svých slov zaměřila na „analytické

srovnání všech produktů“ receptivně-produktivního dění povídky Daniela Keyese (*1927)

Flowers for Algernon (1959) v českém kulturním prostředí.

Z hlediska formálního je právě výše uvedená indukce z Abstraktu jediným, co lze práci

vyčíst, neboť v Závěru se dočítáme: „ačkoli bychom na tomto místě rádi uvedli, že třetí

kapitola práce nabízí kompletní a celistvý pohled na českou recepci díla Flowers for

Algernon, úmyslně tak neučiníme, neboť kdykoliv jsme se doposud domnívali, že jsme její

popis plně vyčerpali, objevil se nový poznatek, který nás vrátil zpět na začátek našeho

bádání“ (str. 65).

Jedná se však o výtku vskutku formální, neboť z hlediska vědeckosti přístupu ke

zkoumanému tématu je právě tato věta ze Závěru dokladem badatelčiny důslednosti a

zodpovědnosti. To se projevuje v celé práci.

Práci lze vyčíst několik překlepů (str. 14, 46, 53, 67); nestandardní překlad pojmu Academy

Award (v češtině je běžný Oscar, „cena Akademie“ je interference a navíc nejednoznačný

výraz) a konečně doslovné přeložení termínu translatologická analýza („translatological

analysis“ je falešný přítel, přesněji: neexistující pseudotermín).

V práci se tvrdí (str. 7), že využívá deskriptivní model Gideona Touryho (1995), nicméně

odkazy na něj jsou velmi rudimentární – de facto se pouze zmiňuje jeho (sporná) osa

přijatelnosti a adekvátnosti a na jednom místě jsou zmíněny jeho initial norms. Ve skutečnosti

práce využívá celé škály teoretických východisek, což je samozřejmě v pořádku, ovšem jejich

zmínění chybí v úvodu i jinde a dají se tak považovat za „nepřiznaná“ – např. na str. 30

Popovičovy termíny prototext, afirmativní metatext atp.

Práce však jako celek prokazuje systematický přístup, schopnost pracovat s velkým

množstvím materiálů, píli a pracovitost. Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení „výborně“.

V Praze dne 09. 09. 2013

PhDr. Jaroslav Špirk, Ph.D.